

Nuova Fonit-Cetra (segue)

Passivo (segue)

31/12/1996

31/12/1995

Debiti		
	<i>Debiti verso banche:</i>	
- esigibili entro l'esercizio successivo	4.403.000	-
	<i>Debiti verso altri finanziatori:</i>	
- esigibili entro l'esercizio successivo	-	6.489.540
	<i>Debiti verso fornitori:</i>	
- esigibili entro l'esercizio successivo	3.698.757.716	6.021.930.362
	<i>Debiti verso controllante:</i>	
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.526.537.467	924.505.932
	<i>Debiti tributari:</i>	
- esigibili entro l'esercizio successivo	273.733.092	36.597.790
<i>Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale:</i>		
- esigibili entro l'esercizio successivo	437.231.407	294.638.805
	<i>Altri debiti:</i>	
- esigibili entro l'esercizio successivo	3.278.828.558	4.170.220.301
	<u>10.219.491.240</u>	<u>11.454.382.730</u>
Ratei e risconti		
Ratei ed altri risconti	414.010.200	749.428.946
TOTALE PASSIVO	<u>20.335.475.467</u>	<u>18.796.056.428</u>

Conti d'ordine

	Garanzie personali prestate:	
	- altre: a favore di altri	455.233.414
	801.689.976	
	Garanzie reali prestate:	
- per obbligazioni proprie, diverse da debiti	6.000.000	6.000.000
Impegni di acquisto e di vendita	-	-
Altri	12.701.820.436	1.622.090.689
	<u>13.163.053.850</u>	<u>2.429.780.665</u>

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.758.562.003	15.849.691.117
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(444.244.062)	100.004.369
Altri ricavi e proventi vari	9.390.235.862	9.701.316.512
	<u>18.704.553.803</u>	<u>25.651.011.998</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(347.587.329)	(1.615.727.374)
Per semilavorati e prodotti finiti	(2.442.223.689)	(1.465.155.418)
Per servizi	(8.988.168.131)	(18.408.960.778)
Per godimento di beni di terzi	(338.174.641)	(335.796.332)
Per il personale:		
- salari e stipendi	(3.059.558.138)	(5.067.293.429)
- oneri sociali	(1.175.500.004)	(1.178.966.226)
- trattamento di fine rapporto	(249.816.779)	(307.530.289)
- altri costi	(135.989.416)	(118.362.499)
	<u>(4.620.864.337)</u>	<u>(6.672.152.443)</u>
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(121.410.407)	(352.463.264)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(320.883.500)	(273.893.154)
- svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>(858.466.868)</u>	<u>(1.394.589.859)</u>
	<u>(1.300.760.775)</u>	<u>(2.020.946.277)</u>
Accantonamenti per rischi	(461.680.400)	(384.121.136)
Oneri diversi di gestione	(3.122.998.888)	(1.533.859.719)
	<u>(21.622.458.190)</u>	<u>(32.436.719.477)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>(2.917.904.387)</u>	<u>(6.785.707.479)</u>

Nuova Fonit-Cetra
Conto economico 1996-1995
(lire)

	1996	1995
Proventi e oneri finanziari		
Proventi da partecipazioni:		
– dividendi da imprese collegate	45.815.732	37.004.836
Altri proventi finanziari:		
– da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	811.562	559.500
– proventi diversi dai precedenti:		
• interessi e commissioni da controllante	61.410.752	377.294
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	48.195.375	283.463.247
	110.417.689	284.400.041
Interessi e altri oneri finanziari:		
– interessi e commissioni a controllante	(36.615.933)	(162.862.233)
– interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(84.757.515)	(185.632.602)
	(121.373.448)	(348.494.835)
Totale proventi ed oneri finanziari	34.859.973	(27.089.958)
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Svalutazioni:		
– di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(540.312.932)	(770.612.859)
Totale delle rettifiche	(540.312.932)	(770.612.859)
Proventi ed oneri straordinari		
Oneri:		
– vari	(74.045.242)	–
Totale delle partite straordinarie	(74.045.242)	–
Risultato prima delle imposte	(3.497.402.588)	(7.583.410.296)
Imposte sul reddito dell'esercizio	–	–
 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	 (3.497.402.588)	 (7.583.410.296)

Rai Corporation
Italian Radio TV System**Costituzione**

20 gennaio 1960

Oggetto

La società opera nell'America del Nord nel campo della produzione, distribuzione e commercializzazione di programmi radiofonici e televisivi; assume iniziative per lo sviluppo di coproduzioni internazionali; svolge compiti di supporto alle attività delle società del gruppo.

Capitale

\$ 500.000 (n. 50.000 azioni da \$ 10)
posseduto da: RAI 100%

Partecipazioni azionarie

Rai Corporation Canada 100%

N° dipendenti

34 a tempo indeterminato
— a tempo determinato

Organi sociali

(in carica al 23 aprile 1997)

Consiglio di amministrazione*Presidente:*

Roberto Morrione

Consiglieri:

Rubens Esposito

Francesco Mengozzi

Direttore Generale

Mario Bona

Bilancio esercizio 1996

(Approvato dall'Assemblea del 27 marzo 1997)

<i>Attivo</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	<u>—</u>	<u>—</u>
Immobilizzazioni		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
Altre	576.175	662.599
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
Impianti e macchinario	151.348	176.333
Altri beni	<u>404.608</u>	<u>529.699</u>
	555.956	706.032
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Partecipazioni in:		
— imprese controllate	1.000	1.000
Crediti verso altri	<u>411.204</u>	<u>322.535</u>
	412.204	323.535
Totale immobilizzazioni	<u>1.544.335</u>	<u>1.692.166</u>
Attivo circolante		
<i>Rimanenze</i>		
Materie prime, sussidiarie e di consumo	22.471	23.852
<i>Crediti</i>		
Verso clienti	424.955	712.527
Verso imprese controllate	258	—
Verso altri	<u>582.331</u>	<u>132.430</u>
	1.007.544	844.957
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Disponibilità liquide	—	—
Depositi bancari e postali	<u>304.621</u>	<u>93.566</u>
Totale attivo circolante	<u>1.334.636</u>	<u>962.375</u>
Ratei e risconti		
Ratei e altri risconti	6.500	—
TOTALE ATTIVO	<u>2.885.471</u>	<u>2.654.541</u>

Rai Corporation
Stato patrimoniale 1996-1995
(dollari)

<i>Passivo</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Patrimonio netto		
Capitale	500.000	500.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	-	-
Riserve di rivalutazione	-	-
Riserva legale	-	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
Riserve statutarie	-	-
Altre riserve	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	(340.831)	(347.796)
Utile (perdita) dell'esercizio	(708.544)	6.965
	<u>(549.375)</u>	<u>159.169</u>
Fondi per rischi ed oneri		
Altri	860.621	351.147
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	<u>949.878</u>	<u>815.218</u>
Debiti		
Debiti verso banche	323	3.126
Debiti verso fornitori	643.427	685.390
Debiti verso imprese controllate	5.342	16.017
Debiti verso controllante	622.242	356.178
Debiti tributari	23.974	8.149
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	4.397
Altri debiti	329.039	255.760
	<u>1.624.347</u>	<u>1.329.007</u>
Ratei e risconti		
	-	-
TOTALE PASSIVO		
	<u>2.885.471</u>	<u>2.654.541</u>
Conti d'ordine		
Garanzie personali prestate	-	-
Garanzie reali prestate	-	-
Impegni di acquisto e di vendita	8.223.275	9.607.695
Altri	18.173	11.571
	<u>8.241.448</u>	<u>9.619.266</u>

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.741.121	16.599.033
Altri ricavi e proventi	157.210	188.471
	<u>14.898.331</u>	<u>16.787.504</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(234.408)	(421.178)
Per servizi	(7.681.385)	(9.391.233)
Per godimento di beni di terzi	(3.625.976)	(3.391.279)
Per il personale:		
– salari e stipendi	(2.290.251)	(2.218.573)
– oneri sociali	(574.527)	(512.881)
– trattamento di fine rapporto	<u>(146.742)</u>	<u>(117.122)</u>
	(3.011.520)	(2.848.576)
Ammortamenti e svalutazioni:		
– ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(86.424)	(86.424)
– ammortamento delle immobilizzazioni materiali	<u>(154.360)</u>	<u>(156.447)</u>
	(240.784)	(242.871)
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.381)	226
Accantonamenti per rischi	(524.803)	(15.504)
Oneri diversi di gestione	<u>(217.285)</u>	<u>(371.751)</u>
	(15.537.542)	(16.682.166)
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>(639.211)</u>	<u>105.338</u>

Rai Corporation
Conto economico 1996-1995
(dollari)

1996

1995

Proventi e oneri finanziari

Altri proventi finanziari:			
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
• altri		14.317	15.504
- proventi diversi dai precedenti:			
• interessi e commissioni da controllante	35.756		268.209
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	<u>1.769</u>	<u>3.832</u>	
		37.525	272.041
Interessi e altri oneri finanziari:			
- interessi e commissioni a controllante	(35.408)		(19.212)
- interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	<u>(20.537)</u>	<u>(358.557)</u>	
		(55.945)	(377.769)
Totale proventi ed oneri finanziari		<u>(4.103)</u>	<u>(90.224)</u>

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Totale delle rettifiche

-	-
-	-

Proventi ed oneri straordinari

Oneri:			
- imposte relative ad esercizi precedenti		(37.380)	-
Totale delle partite straordinarie		<u>(37.380)</u>	<u>-</u>
Risultato prima delle imposte		(680.694)	15.114
Imposte sul reddito dell'esercizio		(27.850)	(8.149)

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO(708.544)(6.965)

Rai Corporation Canada
Italian Radio TV System**Costituzione**

18 febbraio 1987

Oggetto

La società, il cui capitale appartiene interamente alla Rai Corporation, cura la distribuzione in Canada dei programmi realizzati dalla RAI per l'estero, svolge per conto della Rai Corporation compiti di rappresentanza, assiste la Rai Corporation nella realizzazione di servizi radiofonici e televisivi in Canada.

Capitale

\$ can. 1.394 (n. 1.000 azioni da \$ can. 1,394) posseduto da Rai Corporation 100%

N° dipendenti

1 a tempo indeterminato
— a tempo determinato

Organi sociali

(in carica al 23 aprile 1997)

Presidente:

Roberto Morrione

Vice Presidente e Segretario:

Mario Bona

Bilancio esercizio 1996

(Approvato dall'Assemblea del 27 marzo 1997)

<i>Attivo</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Immobilizzazioni		
Immobilizzazioni immateriali	-	-
Immobilizzazioni materiali	-	-
Immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni	-	-
Attivo circolante		
Rimanenze	-	-
Crediti		
Verso controllante	6.455	21.847
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
Disponibilità liquide		
Depositi bancari e postali	56.459	64.454
Totale attivo circolante	62.914	86.301
Ratei e risconti		
Ratei e altri risconti	11.395	991
TOTALE ATTIVO	74.309	87.292

Rai Corporation Canada
Stato patrimoniale 1996-1995
(dollari canadesi)

<i>Passivo</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Patrimonio netto		
Capitale	1.394	1.394
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	-	-
Riserve di rivalutazione	-	-
Riserva legale	-	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
Riserve statutarie	-	-
Altre riserve	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	-	-
	<u>1.394</u>	<u>1.394</u>
Fondi per rischi ed oneri	<u>-</u>	<u>-</u>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	<u>69.569</u>	<u>62.762</u>
Debiti		
Debiti verso banche	-	8.000
Debiti verso fornitori	-	2.444
Debiti verso controllante	352	-
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.994	3.248
Altri debiti	-	9.444
	<u>3.346</u>	<u>23.136</u>
Ratei e risconti	<u>-</u>	<u>-</u>
TOTALE PASSIVO	<u><u>74.309</u></u>	<u><u>87.292</u></u>
Conti d'ordine		
Garanzie personali prestate	-	-
Garanzie reali prestate	-	-
Impegni di acquisto e di vendita	6.700	6.700
Altri	-	-

Rai Corporation Canada

Conto economico 1996-1995

(dollari canadesi)

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	268.958	295.270
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(25.718)	(18.655)
Per servizi	(114.458)	(136.632)
Per godimento di beni di terzi	(16.577)	(14.144)
Per il personale:		
- salari e stipendi	(89.896)	(93.295)
- oneri sociali	(5.059)	(5.229)
- trattamento di fine rapporto	(6.807)	(12.403)
	(101.762)	(110.927)
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	(10.339)
	(258.515)	(290.697)
Differenza tra valore e costi della produzione	10.443	4.573
Proventi e oneri finanziari		
Interessi e altri oneri finanziari: interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(10.443)	(4.573)
Totale proventi ed oneri finanziari	(10.443)	(4.573)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
Totale delle rettifiche	-	-
Proventi ed oneri straordinari	-	-
Totale delle partite straordinarie	-	-
Risultato prima delle imposte	-	-
Imposte sul reddito dell'esercizio	-	-
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-	-

Sacis**S.p.A. Commerciale Iniziative Spettacolo****Costituzione**
4 giugno 1955**Oggetto**

La società ha per oggetto le iniziative e gli affari attinenti alle attività in genere dello spettacolo. In relazione a ciò, la società potrà esercitare, fra l'altro, la produzione di films di interesse RAI a lungo e corto metraggio, anche pubblicitari, ed il commercio ed il noleggio di films a lungo e corto metraggio, anche pubblicitari, destinati alla diffusione televisiva come nelle sale cinematografiche; curare l'allestimento di spettacoli teatrali; gestire locali di spettacolo, assumere partecipazioni, quote ed interessenze in singole produzioni teatrali e cinematografiche, di interesse RAI, e in società o imprese aventi scopi affini o analoghi; curare o gestire l'utilizzazione commerciale sotto qualsiasi forma e genere, di programmi e registrazioni delle radiodiffusioni circolari (radiofonia e televisione); compiere tutte le operazioni immobiliari, mobiliari e finanziarie che siano pertinenti con lo scopo sociale. Il tutto tanto in Italia quanto all'estero.

Capitale
L. 3.000.000.000 (n. 150.000 azioni da L. 20.000) posseduto da RAI 100%

N° dipendenti
70 a tempo indeterminato
10 a tempo determinato

Organi sociali
(in carica al 23 aprile 1997)

Consiglio di amministrazione*Presidente:*

Gian Paolo Sodano

Consiglieri:

Antonio Capocasa

Francesco Mengozzi

Stefano Munafò

Attilio Zoccali

Collegio sindacale*Presidente:*

Carlo Bonino

Sindaci effettivi:

Roberto Ascoli

Pier Giorgio Tomassetti

Sindaci supplenti:

Mario Bona

Eugenio Quaglia

Bilancio esercizio 1996

(Approvato dall'Assemblea del 27 marzo 1997)

Attivo

31/12/1996

31/12/1995

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

-

-

Immobilizzazioni*Immobilizzazioni immateriali*

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.022.178.089		2.225.330.597	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1		33.333.334	
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.728.588.144		7.109.488.612	
Altre	<u>1.926.002.361</u>		<u>2.765.520.617</u>	
	8.676.768.595			12.133.673.160
<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
<i>Impianti e macchinario:</i>				
- apparecchiature di registrazione	391.698.289		416.492.852	
- altri impianti e macchinario	<u>12.372.300</u>		<u>19.886.700</u>	
	404.070.589		436.379.552	
Altri beni	813.560.869		862.511.576	
Immobilizzazioni in corso e acconti	-		<u>24.000.000</u>	
	1.217.631.458			1.322.891.128
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>				
<i>Crediti:</i>				
<i>- verso controllante:</i>				
• esigibili entro l'esercizio successivo	274.000.000		30.000.000	
• esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>638.931.187</u>		<u>24.499.225</u>	
	912.931.187		54.499.225	
<i>- verso altri:</i>				
• esigibili entro l'esercizio successivo	3.466.000.000		1.800.000.000	
• esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>8.088.562.290</u>		<u>1.229.965.861</u>	
	<u>11.554.562.290</u>		<u>3.029.965.861</u>	
	12.467.493.477			3.084.465.086
Totale immobilizzazioni	<u>22.361.893.530</u>			<u>16.541.029.374</u>